
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. UFFICIO TECNICO

OGGETTO: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2, LETT. C) 
D.LGS 50/2016 PER AFFIDAMENTO LAVORI PER COLLOCAZIONE 
DEL NUOVO TOMOGRAFO PHILIPS A RISONANZA MAGNETICA 1,5 
TESLA PRESSO LA UO DI RADIOLOGIA DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO CREMONESE ( DGR X/6548/2017 ALL. 2) 

Il Responsabile del procedimento: Ing. Mauro Manfredini

N.               472 DEL               08/05/2019



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE / RESPONSABILE U.O UFFICIO TECNICO

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre,  il decreto del Direttore Generale  dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, 
il sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali; 

PREMESSO CHE:

 Con decreto del Direttore Generale n. 95 del 5/3/2019 si procedeva all’approvazione del 
    progetto di fattibilità tecnica ed economica  relativo a lavori per collocazione del nuovo   
   Tomografo Philips a risonanza magnetica 1,5 tesla presso la UO di Radiologia del presidio   
   ospedaliero cremonese;
 Con determina dirigenziale n. 323 del 28/3/2019 si affidava la progettazione dei lavori di cui 

          sopra allo Studio STP-SS di Torino;
 con determinazione n.230 dell’ 8/3/2019 è stato approvato l’avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse per l’invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c) del 
D.lgs 50/16 per l’affidamento di lavori di “Adeguamento locali per collocazione nuovo 
Tomografo Philips a risonanza magnetica 1,5  tesla presso la UO di Radiologia del Presidio 
Ospedaliero di Cremona ( DGR 6548/16 – all. 2);
 l’avviso esplorativo di cui sopra è stato pubblicato sul sito aziendale e sulla piattaforma 

Sintel;
 entro il termine sono pervenute n. 158 richieste di manifestazioni di interesse come da report 

della Piattaforma Sintel, agli atti di questa Azienda;
 in data 22 marzo 2019 si è proceduto al sorteggio pubblico, come  previsto dall’avviso di 

manifestazioni di interesse e come risulta dal verbale di sorteggio, agli atti di questa azienda, 
per poter invitare alla proceduta negoziata in oggetto un numero pari a n. 15 ditte e 
precisamente:

1.S.I.E.E.M. SRL
2.SIRIO SRL
3.ELETTRICA SYSTEM
4.DELEO SRL
5. IMPREDIMA SRL
6.RLC SRL
7.MARTINI E MARTINI SNC
8.COSTIGLIOLA ANTONIO SRL 
9.CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI
10. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP
11. G.S.M. COSTRUZIONI SRL
12. SCG IMPIANTI E COSTRUZIONI ZPA
13. TECNOSYSEM SNC DI QUARTARONE G. E C.
14. GEO IMPIANTI SRL
15. POLEDIL DI MONTANARI VANNA



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

ATTESO  che con lettera d’invito prot. 10098/19 del 25/03/2019 è stato richiesto tramite procedura 
negoziata ex art. 36,comma 2, lett c) del D.Lgs. 50/2016 di produrre offerta per l’affidamento lavori 
di cui sopra  per un importo pari ad € 298.937,40 oltre iva di cui € 7.917,86 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, con gestione dell’aggiudicazione mediante utilizzo della Piattaforma 
Sintel alle ditte sopracitate;

VISTO che entro il termine previsto dalla Lettera d’ invito hanno presentato offerta le seguenti 
ditte:

1.SCG IMPIANTI E COSTRUZIONI SPA € 197.864,19 oltre iva
2.CONSORZIO ARTIGINANI ROMAGNOLO SOC. COOP € 218.464,68 oltre iva
3.SIRIO SRL € 221.233,05 oltre iva
4.G.S.M. COSTRUZIONI SRL € 225.921,37 oltre iva
5.GEO IMPIANTI SRL € 244.427,31 oltre iva
6.MARTINI & MARTINI SNC € 244.805.64 oltre iva
7.ELETTRICA SYSTEM €  252.104,40 oltre iva
8.POLEDIL DI MONTANARI VANNA € 261.888,48 oltre iva
9.COSTIGLIOLA ANTONIO SRL € 281.444,997 oltre iva

RICORDATO che l’aggiudicazione dei lavori avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che a seguito dell’apertura delle offerte economiche delle Ditte ammesse a tale fase, 
ai sensi dell’art. 97 del D.LGS 50/2016 commi 4 e 5  è stata attivata la valutazione dell’eventuale 
anomalia dell’offerta presentata dalle prime quattro  ditte classificate; 

ATTESO che le ditte di cui sopra hanno presentato le giustificazioni in merito all’offerta anomala e 
che i prezzi sono stati ritenuti congrui come da documentazione agli atti;

VISTO il verbale relativo alla valutazione dell’anomalia dell’offerta di cui sopra, come da  
documento agli atti, dal quale risulta aggiudicataria la ditta S.C.G. IMPIANTI E COSTRUZIONI 
SPA di Acerra (NA),  che ha trasmesso la  migliore offerta  complessiva pari ad € 197.864,19 oltre 
IVA  10% , per un totale di € 217.650,609;

RITENUTO di nominare: 
    in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs 50/2016 l’Ing. Mauro Manfredini, Responsabile UO Ufficio Tecnico; 
    in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Geom. Roberto Guaschi, 

Coordinatore Tecnico della UO Ufficio Tecnico

DATO ATTO che la UO Economico Finanziario ha finanziato l’importo di € 217.650,609 iva 10% 
compresa che verrà imputata al conto 102230010 “Impianti Sanitari” con i fondi di cui alla DGR 
6548/2017 – all. 2 (F181); e che sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento 
a partire dalla data del collaudo positivo;

D I S P O N E



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

1. di aggiudicare, per i motivi indicati in narrativa, i lavo  per collocazione del nuovo Tomografo 
Philips a risonanza magnetica 1,5 tesla presso la UO di Radiologia del presidio ospedaliero 
cremonese” alla  S.C.G. IMPIANTI E COSTRUZIONI SPA di Acerra (NA),  per  una spesa 
complessiva di €217.650,609 iva  10% compresa;

2. di dare atto che la UO Economico Finanziario ha finanziato l’importo di € 217.650.609 iva 
compresa che verrà imputata al conto 102230010 “Impianti Sanitari” con i fondi di cui alla DGR 
6548/2017 – all. 2 (F181); e che sul conto economico graveranno le relative quote di 
ammortamento a partire dalla datadel collaudopositivo;

3. di nominare: 

a.  in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 
31,  comma 1, del D.Lgs 50/2016 l’Ing. Mauro Manfredini dell’ASST di Cremona;

b. in qualità di Coordinatore della Sicurezza il Geom. Roberto Guaschi, Collaboratore Tecnico 
UO Ufficio Tecnico;

c.  in qualità di Direttore Lavori Arch. Falletti Mauro dello Studio STP-SS di Torino 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 6  
della L.R. 33/2009 e s.m.i.

Firmato digitalmente
IL RESPONSABILE

Ing. Mauro Manfredini


